

SVIESA

JORNAL LITUANO
„Sviesa-Luz“
Orgão de Comunidade
Lituana de SÃO JOSÉ

Redakcija ir Administracija:
MATRIZ DE SANTO ANTONIO DO PARY
Telefonas 2-6252.
Caixa Postal. 4-118.

Atsakomasis Redaktorius
Jesus Saborido Montanes

METAI V

SÃO PAULO, 1939 M., FEVEREIRO - VASARIO 4 D.

Nr. 5 (176)

SESELIŲ MOKYKLA V. ZELINOJ JAU VEIKIA

VĒL KRUVINI ĮVYKIAI MEKSIKOJ

Meksikoje po nepavykusio gen Cedillo sukilimo kraštutinės grupės nenuirimo. Iš vienos pusės, pasidarė dar įdlesni komunistai, o iš kitos — kijo dar stipresnis nacionalinis judėjimas. Pirmadienį Tulanapec provincijoje buvo pirmas ginkluotas tarp nacionalistų ir komunistų susirėmimas. Komunistai norėjo išardyti nacionalistų susirinkimą ir įvyko susišaudymas, per kurį keli užmušti ir daug sužeisti. Nacionalistų smogiamųjų būrių instruktoriai visame krašte organizuoja ginkluotą pasipriešinimą. Įpačiame Meksikos rajeste kijo antisemitinis judėjimas. Daugely vietų iškulti žydų parduotuvių langai. Meksika, tas neramiausias pasaulio kraštas, vėl stovi naujų kruvinių įvykių išvakarėse.

ISTEISINTAS ARIAS DE OLIVEIRA

Pereitais metais Karnavalo metu Venesuelos Braz gatvėje, šino laikomam restorane, buvo žvėriškai nužudyti 4 žmonės, kurių tarpe ir vienas lietuvis — Juozas Kulikevičius. Policija ilgai sekė žudiką. Pagaliau, buvo suimtas vienas juodukas, Arias de Oliveira, kuris kaltu prisipažino ir net papasakojo nužudymo smulkmenas. Tačiau vėliau kilo dėl Arias kaltumo abejojimų. Jis atrodė oras nevisai sveikų neryų. Šią savaitę teismas Arias de Oliveira išteisino Tuo būdu kinų restorano tragedija tebėra neišaiškinta.

PRANCŪZAI PERKA DAUG LĒKTUVŲ

Prancūzų aviacijos ministerija gavo savo vyriausybės sutikimą pirkti Amerikoje didelį kiekį karo lėktuvų, kad susilygintų su kitom didžiojom valstybėm. Lėktuvų statyba Prancūzijoje labai atsilikusi. Vokietija į mėnesį pastato 1.000 karo lėktuvų, Anglija — 400, o Prancūzija — vos 90.

Pasikeitė Rumunijos vyriausybė

Trečiadienį buvo sudaryta nauja rumunų vyriausybė. Nauji tiktai kai kurie ministrai, bet pati politinė linija nepasikeitė. Vyriausybės reformos padarytos tikslu sekmingiau atremti vokiečių pretenzijas ir sėkmingiau kovoti diplomatinėje dirvoje su Rumunijos neliečiamumą. Tuo tikslu Rumunijos užlenių reikalų ministeris Gafencu buvo nuvažiavęs turtis į Belgradą su Jugoslavijos vyriausybe.

ATPIGINS DARBININKAMS PRAGYVENIMA

Vyriausybės sluoksniuose studijaujami galimūm atpiginti gana brangų pragyvenimą São Paulo mieste. Ypač dėl to kenčia darbininkai. Projektuojama atpiginti būtų nuoma, drabužis ir maisto produktai.

DREBĖJO ŽEMĖ EKVADORE

Vasario antrą dieną buvo įaučiama stiprus žemės drebėjimas Ekvadoro sostinėje Quito ir apylinkėse. Nuostolių nepadaryta. Ekvadoro parlamentas buvo tuo metu kaip tik susirinkęs posėdyje. Atstovus žemės drebėjimas taip paveikė, jog jie tuojau nubalsavo paskirti nelaimintiems čilėnams 100.000 pezų auką.

Maršalas Budjens,

Maskvos karo apygardos vėrininkas, paskirtas krašto apsaugos komisarijato vice-komisar. Budjens yra vienintelis maršalas, kurio GPU neįveikė „išvalyti“. Auksėliau jis buvo kavalerijos generolas.

Lietuvos Nepriklausomybės diena,

vasario 16, Padėkos pamaldos bus pusiau devintą val. ryto Villa Zelinoj lietuvių bažnyčioj.

Įstaigos, mokyklos, organizacijos ir paskiri asmenys prašomi pamaldose dalyvauti.

Kun. P. Ragažinskas
Kolonijos Kapellonas.

„Jau metas pagalvoti...“

Ispanijos vyriausybiniškai, matydami bešiljančią savo padėtį, ėmėsi kai kurių reformų vidaus gyvenimui sustiprinti. Be kitų, išleistas dekretas, kuriuo įsteigiama Kulto komisarijatas. Dekrete, be kitų dalykų, žodis į žodį pasakyta: „Jau atėjo metas pagalvoti apie religijos laisvę respublikoniškoje Ispanijoje...“

Taip, jau atėjo metas pagalvoti apie tai. O juk iki šiol visam pasauliui buvo skelbiama, kad religija ten turinti pilną laisvę. Deja, daugybės bažnyčių griuvėsiai, arklidėmis ir teatrais

paverstos šventovės, komisarų išgrobtų liturginių indai, dešimtimis tūkstančių iššaudytų katalikų kunigų ir šiaip tikinčiųjų, iškasti ir išniekinti vienuolių lavonai sako visai ką kita.

Jei Maskvos kruvinieji barbarai nebūtų Ispanijoje pradėję persekiojimą religijos, katalikai nebūtų stoję gen. Franco pusėn ir Respublika būtų išlikusi. Už įsigalėjusį dar vienoje valstybėje fašizmą kalti tie, nuo kurių rankų dar tebegaruoja nekaltas katalikų kraujas.

Chamberlaino kalba

Po garsiosios Hitlerio kalbos reichstage, kalbėjo taip pat anglų ministeris pirmininkas Chamberlain žemuojuose rūmuose. Jo kalbos svarbiausios mintys yra šios: 1. anglų — prancūzų draugystė esąs svarbiausias taikos faktorius ir todėl abi šalys ją pasiryžusios dar labiau stiprinti; 2. Ispanijos naminio karo atžvilgiu reikią laikytis griežto neutralumo. Reikia atšaukti visus svetimšalius karius iš fronto ir ten vykstančias dabar kovas lokalizuoti vien Ispanijos teritorijos ribose 3. Reikia suprasti ir tinkamai įvertinti diktatorių kalbas ir tikruosius siekimus, nes ligi šiol politikoj būvę permažai kreipiami į jas dėmesio.

Chamberlaino kalba sutikta su dideliu pasitenkinimu Prancūzijoje. Čia pabrėžiama, kad prieš Romos Berlyno sąj statoma Paryžiaus — Londono ašis visiškai atstverianti anos syorj.

PO ŽEMĖS DREBĖJIMO-UGNIAKALNIAI

Paprastai žemės drebėjimai yra surišti su ugniakalnių išsiveržimu. Taip įvyko dabar ir Čilėje. Iš Biobio praneša, kad vėl ėmė smarkiai veikti Antuco ugniakalnis, užgesęs prieš 250 metų Lava užliejo artimesnes apylinkes. Gyventojai apėjo savo namus ir pabėgo.

Paskutiniai pranešimai sako, kad beveik visoj Andų kalnų zonoj siaučia elektrinės audros ir didelis Čilės dalis

pergyvena žemės drebėjimų stadiją. Iš tikrujų, nauji žemės drebėjimai įvyko La Serena ir apylinkėse. Be jau minėto Antuco ugniakalnio, ėmė veikti dar Llaima ir Quizapu ugniakalniai.

Nukentėjusiems Čili vyriausybė duos veltui įsikurti ydiškos žemės. Iš viso pasaulio plaukia pašalpa pinigais, maistu, drabužiais ir vaistais į nukentėjusias sritis.

„Jungtinių Valstybių apkasai yra Prancūzijoje“

Taip vasario mėn. 1 d. pasakė Amerikos prezidentas Rooseveltas senato komisijos karo reikalams posėdyje. Be to, Rooseveltas pabrėžė, kad Amerika eina išvien su didžiojom Europos vakarų demokratijom ir kad Anglijai bei Prancūzijai Amerika neatsakys paramos karo medžiaga, ginklais ir pinigais, kadangi Jungtinių Valstybių apkasai esą Prancūzijoje.

Dėl šio aiškiaus ir griežto Roosevelto pareiškimo labai supyko vokiečiai. Vis labiau aiškėja kad karo atveju Europos šalys susidurs su neįveiklama trijulės sąjunga: Prancūzija, Anglija, Šiaurės Amerika, neskaitant mažesnių jėgų. Tuo būdu karo galimūm labai sumažėja, nes vargu fišizmas beidrįs mėginti savo jėgas su šiom galybėm.

16 VASARIO MINĖJIMAS

Brazilijos Lietuvių Organizacijų Centras rengia iškilmingą Lietuvos Nepriklausomybės dvidešimt vienerių metų sukakties minėjimą, kuris įvyks ateinančią šeštadienį, vasario mėn. 11 d., Couto de Magalhães, 28. Minėjimas pradėdama 8 val. vak. ir truks iki 4 val. ryto. Programoje bus kalbos, visų keturių Kolonijos chorų jungtinis koncertas ir kt. Po oficialiosios dalies — šokiai ir žaidimai iki 4 val. ryto. Lietuvių Kiekvieno pareiža šiame minėjime dalyvauti! B. L. O. CENTRAS.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS MINĖJIMAS RIO

„Vilnius“ Sąjunga rengia Lietuvos Nepriklausomybės minėjimą Rio de Janeiro lietuviams šių metų vasario mėn. 11 d. 9 val. vakaro rusų klubo patalpoje Rua Senador Dantas 121. Programa įvairi ir labai įdomi. Dalyvaukite!

ISPANIJOJE

Paėmę pereitą savaitę Barceloną, nacionalistai nesulaikomi žygiuoja į priekį. Ketvirtadienį jie paėmė svarbų Katalonijos susisiekimo mazgą Vich. Katalonijos likimas jau yra išspręstas. Daugybė vyriausybinių bėga į Prancūziją. Vien po Barcelonos kritimo jų per sieną perėjo 30.000. Vyriausybinkai dabar Katalonijos fronte jau beveik ne negina. Jie visą dėmesį sukonzentravę apginti Valencijai ir visai vidurinei Ispanijai.

Atrodo, kad Ispanijos naminis karas jau eina prie galo.

NEPAPRASTAI PUOLAMAS ROOSEVELTAS

Amerikos prezidentas Rooseveltas dėl savo drąsų pasisakymų Vokietijos nacių atžvilgiu hitleriškų spaudos puolamas su negirdėtu ligi šiol įžulūmu. Jis vadinamas įvairiausiais užgauliais vardais. Tai vokiečiams neišeis į gerą.

ANTI-KOMUNISTINIS PAKTAS PAVERTIAMAS KARINE SĄJUNGA?

Iš Tokio pranešama, kad trys antikomunistinio pakto signatarai: Vokietija, Italija ir Japonija šį paktą netrukus paverts karine sąjunga.

NAUJAS SOVIETŲ-JAPONŲ KONFLIKTAS

Prie Kailastajevskaja įvyko naujas incidentas Sovietų — japonų pastebėjime. 7 japonų kareiviai ir vienas rusų karininkas buvo sužeisti. Maskvos vyriausybė protestavo Tokioje.

NERAMUMAI UKRAINOJ

Vengrų spauda praneša, kad Ukrainoj sfermingai vykdomi atentatai ir keliama kitoki neramumai. Antradienį prie Perecin stoties buvo susprogdinta bomba po kareivius vežusio traukinio garvežiu. 3 žmonės užmušti ir daug sužeisti. Poroskovje padegti medžio sandėliai. Tai separatistų darbas.

PRAILGINAMA KARO TARNYBA PRANCŪZIJOJE

Prancūzų parlamentas priėmė karo tarnybos įstatymo projekta, kuriuo atleidyto karo tarnyba iš 18 mėnesių prailginama ligi 2 metų. Šis įstatymas patvirtinamas tuo, kad į Prancūzijos armiją kasmet įtvoja vis mažiau kareivių.

ŽINIOS IŠ VISO PASAULIO

240 kinų kariuomenės divizijų prieš japonus

Gauta žinių, jog kiniečiai netrukus mesią savo apygimino taktiką ir pereisį į puolimą. Paskleistas šūkis „Atkaklus smūgis priešui ir jo silpniausias vietas“. Japonai gi tokių silpnų vietų turi nemažai. Tuo būdu, atrodo, kad neuzilgo visuose frontuose užvirs atkaklios kovos. Paskutiniomis dienomis kovai pilnai paruošta yra apie 240 kinų kariuomenės divizijų. Trečią jų dalis jau veikia tose vietose, kurias japonai yra jau užėmę. Pastaruoju laiku kinų kariuomenė gauna daugiau ir geresnio maisto, geresnį apsirengimą, pakankamą ginklų ir amunicijos. Visa šia labai pakelė kiniečių kareivių dydį ir garantuoja pasisėkimą.

Kaip praneša kinų generalinis štabas, netoli Kantonu tebevysta smarkūs mūšiai. Po smarkių kovų kiniečiai atsėmė keletą svarbių punktų Bijano įlaukoje. Ypatinai smarkios kovos vyksta prie Censeno, kur po 24 valandų mūšio japonai, netekę kelių tūkstančių karių, buvo priversti pasitraukti iš miesto. I šitą fronto vietą kinai vis tebetelkia savo kariuomenę.

Prancūzai pradeda isitikinti

Iš pradžių prancūzai į Italų šokinėjimus žiūrėjo kaip į savo rūšies juoką. Jų tautiniai išdidumas neleido jiems pamanyti, kad bet kuri evetima valstybė galėtų rimtai pasikėsinti į jų teritorines nuosavybes. Dabar gi Italų kariuomenės koncentravimas Etiopijoje ir prieš prancūzų Somalijos sienos verčia prancūzas rimtai apgalvoti padėtį. Nors daug rimtų sluoksnų tebetiki, kad Italų reikalavimai tebėra manevras, labai maža teturis ryšių su realybe, bet atrodo, kad Italai, reikalo spiriami, juokų nekredia. Ir visai suprantama dėl ko. Juk jei fašizmas nori išlaikyti, jam reikia leškoti naujų išsiplėtimo galimūnų. O kur jų leškoti jei ne pas artimiausią savo kaimyną?

Kaip laikraščiai praneša, Musolinis sausio 30 dieną savo kariuomenę kažkam ruošė. Tai pačiai datai vokiečiai sušaukė savo atsargos karjainkus. Daug karjainkų iš atsargos karių yra pašaukti žiemos pratimams, kaip nebūdavo praktikuojama nė vienas metais. Suprantama, kad ir Prancūzija turės laiku imtis karinių žygių. Kad kile ginkluetas konfliktas, niekas nenori tikėti, bet nuotaika dabar tokia pat, kaip praėitų metų rugpjūčio mėnesį.

Žemė drebėjo ir Brazilijoje

Baisi nelaimė, kokios iki šiolei nėra Pietų Amerikoje buvę, perėitą savaitę ištiko Čili valstybę. Tai žemės drebėjimas, sugriovęs beveik viską 62.000 kvadratinų kilometrų plote (maž daug Lietuvos dydžio) ir užmušęs daugiau 30.000 žmonių. Tai didelė katastrofa nelaimingiems čilėnams. Sugriauti gražūs Chillon, Santiago ir Concepcion miestai. Be to, grėsia tifo ir kitos epidemijos, nes dabar patys didieji karščiai, o layonų negalima greitai iš po gluvėstų išimti ir palaidoti.

Į daugelį sugriautų namų darbininkai negali dėl dvokimo be kaukių iėiti. Gi medicinos pagalbos labai trūksta. Iš visų šalių lėktuvais stundiami skiepai ir kita medžiaga, skiriama kovai su epidemijom. Brazilijos vyriausybė taip pat prisidėjo prie pagalbos čilėnams. Nusijusta lėktuvais vaiztų, o visame krašte renkamos aukos nukentėjusiem. Vien tik Brazilijos Bankas paskyrė 1000 kontų. Stambią auką ir palaikiminą nukentėjusiem nusituntė Popiežius. Iš Minas Geraes praneša, kad žemės drebėjimas buvęs jaučiamas ir tenai, nors gana silpnas. Argentinoje taip pat stebėjimo stotis užregistravo žemės drebėjimą.

Čilėje žemės drebėjimas paskar-tojo antrą kartą, pabaigdamas sunaikinti tai, kas nuo pirmojo buvo išlikę. Šį antrą žemės drebėjimą sekė nepaprastos liūtys, kurios trukdė gelbėjimo darbus.

Osvaldo Aranha išvyko Amerikon

Pirmadienį „New Amsterdam“ laivų į Jungtines Valstybes išvyko Brazilijos kancleris Osvaldo Aranha. Jį pakvietė prezidentas Rooseveltas. Todėl Osvaldo Aranha vizitas yra oficialaus pobūdžio, ir šio metu bus apsvartyti dar glaudesnio bendradarbiavimo tarp abiejų Amerikų galimūnai. Be abejonės, bus paliesti ir tie pavojai, kurie grėsia Pietų Amerikai iš Europos imperializmo pusės, ir nustatytos tikros apsaugos priemonės.

Tas faktas, kad be aukštų užsienų reikalų ministerijos valdininkų kanclerį lydi į Ameriką taip pat ir Brazilijos Banko įgaliotinis, leidžia manyti, kad bus paliesti ir ekonominiai reikalai, kurie šiais laikais yra labai svarbūs, ypatinai didesnės prekybos išplėtimas ir kit.

Brazilijos spauda rašo, kad visais svarbiaisiais klausimais reikia laukti pilno sutarimo. Naujojo Pasaulio politiniam gyvenime tai būtų vienas svarbiausių politinių įvykių, nes sudarius Rio—Washingtono sąjį, visos vokiečių viltys pavertti Pietų Ameriką neturės jokių perspektyvų būti realizuotos.

Šiurpi lėktuvo katastrofa Rio

Pirmadienį Rio de Janeiro įvyko šiurpi lėktuvo katastrofa. Du lakūnai užsimušė. Karo lėktuvas, vairuojamas leitenanto José Zeppin Grinspan, sukliuvus motorui, leidosi, tačiau užkliuvus elektros laidų ir įvyko sprogimas. Lakūnas ir su juo drauge skridęs vienas amerikietis suplėšyti į gabalus, o lėktuvo dalys nukrito ant kelių namų, juos apardydamos ir sužeisdamos kelias žmones, kurių vieną—sunkiai.

Naftos vermsės Brazilijoje

Baia estade prie Lobato jau seniau pradėti gręžimai, norint surasti požeminių turų. Pereitą savaitę iš vienos tokios požeminės angos ėmė veržtis nafta. Tada gręžimo darbai buvo sustabdyti ir gautos naftos pavyzdžiai nusiųsti į valstybinę laboratoriją ištirti. Kaip pranešama, gauta prie Lobato nafta yra labai aukštos kokybės. Ji tiksianti varyti lėktuvų motorams.

Taip pat iš angos veržiasi ir orą dujos, kurios esandios nekas kita, o helijus, vartojamas pripildyti dirizabliams (cepelinams). Helijus yra labai lengvos dujos, nedega, dėl to labai tinkamos cepelinams. Helijaus ligi šiol didesni kiekiai buvo randami tikiai Saurės Amerikoje. Vadinas, dabar Brazilija turės savo helijaus ir galės statyti cepelinų transatlantiniam susisiekimui.

Naujas uostas

Brazilija stato naują Cabedelo uostą. Respublikos Prezidentas pasirašė nutarimą ir susisiekimo ministeriui pavedė projektą vykdyti.

BEDIEVIAI BIJO POPIEZIAUS

Sovietų Rusijos „bežbožnikų“ organizacija skelbia, kad per pastaruosius devynis mėnesius naujų narių laimėjo 6.000

Ta Rusijos bedievų organizacija atsiskaukė iš savo bendraminčius Anglijoje, Prancūzijoje ir Belgijoje ir įspėjo, kad didžiausias jų priešas esąs Vatikanas.

Hitlerio kalba

Pirmadienį, šešerų metų sukaktinų proga kai hitlerininkai paėmė valdžią Vokietijoje, Hitleris pasakė reikšmingą kalbą. Savo kalboje nieko naujo Vokietijos diktatorius nepasakė. Pakarto senai visiems žinomas dalykus: Kad Vokietija esanti galinga, kad jai reikia kolonijų, kad ji trokštanti taikos su Anglija ir Prancūzija, kad išvysianti iš Vokietijos visus žydus, nes patiems vokiečiams perankšta vietos ir t. t. Aršiai puolė demokratijas ir išjuokė anglų opozicijos politikus, o taip pat amerikiečius, kurie, kaip žinia, nepritaria Hitlerio politikai ir persėjojimams. Dar pabrėžė, kad Romos—Berlyno ašis yra labai tvirta, ir ginkluoto konflikto atveju Vokietija eisianti išvien su Italija.

ANGLIJOJE RUOŠIAMOS SLEPTUVĖS IO MIL. ŽMONIŲ

Anglijoje ruošiamasi priimti įstatymą organizuoti priešlėktuvinį pasipriešinimą. Pirmiausia bus susirūpinta slėptuvėmis, kurioms statyti bus išleista 20.000.000 svarų sterlingų. Tose slėptuvėse galės tilpti 10.000.000 žmonių. Visas išlaidas padengs valstybė.

Kunigaikščio Vladimiro kandidatūra į Ukrainos sostą

Užsienio laikraščių žiniomis, neseniai Prancūzijoje mirusio didžio kunigaikščio Kirilo sūnus Vladimiras Kirilovičius, rusų emigrantų monarchistų grupės laikomas Rusijos sostu įpėdiniu, įvažiavo į Berlyną susižadėti su viena Hohenzollernų giminės kunigaikštyte. Šarjėje su ta kelione laikraščiai ėmė rašyti, kad Kirilovičių Berlyne priimsias pats Hitleris ir pasidylsias jam Ukrainos sostą, kurią Hitleris noris sukurti. Tai būtų panašus dalykas, kaip su Mandžikū, į kurio sostą, prieš pradėdami karą su Kinija, japonai įkėlė buvusią Kinijos imperatorių giminaitį Puij.

J. A. V. teisingumo ministeris gins pasikesintoją Grinšpaną

Kaip žinome, prieš keletą mėnesių Paryžiuje kažkoks žydas Grinšpanas, kilimo iš Lenkijos, keliais šūvais sužeidė vokiečių pasiuntinybės Prancūzijoje patarėją. Netrukus turėjo įvykti Grinšpano teismas. Vokiečių telegramų agentūra praneša, kad Jungtinių Amerikos Valstybių teisingumo ministeris Cummingsas, kuris sausio mėnesį iš ministerių kabineto pasitraukias, žadąs ginti pasikėsintoją prieš vokiečių pasiuntinybės Paryžiuje patarėją. Agentūros žiniomis, Amerikos žurnalistų komitetas surinkęs 36.000 dolerių Grinšpane gynimui apmokėti.

Lietuvos žydė—baltųjų vergių pirklys

Curityboje areštuotos dvi žydų tautybės moterys, kaltinamos baltųjų vergių prekyba. Jos verbuodavo Parana estade jaunas—15-18 metų—mergaites ir vėliau pardavinėdavo jas São Paulo ir kitų miestų viešiesiems namams. Viena suimtųjų vadinas Maria Bronska, ištėkėjusi už ruso, bet gyvenanti su negru, o antroji — Maria Mavičienė, matyt, kilmė iš Lietuvos, nes moteriška pavardė pagal vėrą lietuviškai sudaryta. Lietuviams toks įvykis yra nemalonus.

Antisemitizmas Čekoslovakijoje

Pirmadienį čekų vyriausybė paskelbė dekretą, pagal kurį visi valdininkai žydai privalo pasitraukti. Jiems bus sumokėta kompensacija ar pensija. Žydais laikomi tie, kurių tėvas ar motina yra žydų tautybės.

Anglai tvirtinasi Aigipte

125 sukieji anglų bombonešiai lėktuvai nusleido įvairiose Aigipto aerodromuose, iš kur skrenda arabų „medžjoklėn“ į Palestiną. Porzeto uoste į krantą iš karo laivų išlaipinti 3000 kareivių, kurie taip pat išvyko į Palestiną.

Potvynis Rio de Janeiro estade

Rio de Janeiro estade kelinta diena smarkios liūtys. Išsiliejusios upės apsemė Conservatoria miestą. Traukiniai važiuoja tik iki Santa Rita. Toliau liūčių sugadinta linija. Potvynyje žuvo 4 žmonės.

ir Anglijoje . . .

Temzės (prie jos stovi Londonas) žemupyje istvino ir užliejo 1.000 namų. Upės vanduo vis tebekyla. Keli šimtai žmonių liko be pastogės.

AMERIKOS PROKURORAS — KATALIKAS

Jungtinių Valstybių prokuroras Homer S. Cummings rezignavo. Prez. Rooseveltas jo vieton paskyrė Frank Murphy, kataliką.

Frank Murphy yra labai pagarsėjęs. Pastaruoju laiku jisai buvo Michigano valstybės gubernatorius. Bet praėjusio rudens rinkimuose nebuvo iš naujo išrinktas. Rinkimus pralaimėjo dėl didelio kapitalistų užpuolimo. O kapitalistai jį puolė dėl to, kad jis švelniai elgėsi su Detroito įvykusiū streiku.

SPAUDZIA ŽYDUS

Vengrijoj prasidėjo žydų spaudimas. Vyriausybė išleido dekretą, draudžiantį žydas laikraštininkauti, būti aktorium scenoj ir filmose, užimti politines tarnybas. Apibrėžta jų veikla ir bizniuose. Dekrete numatoma žydų du milijonai, nors, iš tikrųjų, Vengrijoj žydų tėra pusė milijono. Aišku, kad žydų skaičių įskaitomi ir maišyti vedybomis arba krauju.

Tas pat darosi Čekoslovakijoje. Aišku, kad čia veikia Vokietijos načių įtaka.

— HAIFA. Prieš kurį laiką į rytus nuo Haifos buvo rasti senos sinagogos likučiai. Manoma, kad ta sinagoga buvo pastatyta III amžiuje. Pastatas yra 35 metrų ilgio ir 15 metrų pločio.

MOBILIZUOJA IR SVEICARIJA

Sveicarų tautos taryba nutarė paveisti vyriausybei sušaukti visus aktyviosios tarnybos karus ir juos laikyti tol, kol bus reikalinga šveicarų tautos saugumui patikrinti. Šios priemonės rodo, kad tarptautinė būklė yra tikrai labai rimta, nes Sveicarijai grėsia mažiausias pavojus iš Visų Europos valstybių. Ją gina natūralios kalnų tvirtovės ir daugelio metų tradicinis neutralumas.

BUKARESTAS. Buvęs Rumunijos užsienų reikalų ministeris Petresco Comnenė paskirtas Rumunijos ambasadoriumi prie Sventojo Sosto.

MARIJONŲ SALĖ MARIAMPOLĖJ

Tėvai Marijonai Marijampolėj jau baigia įrengti didžiulę modernią salę. Salė netrukus bus atidaryta naudojimui. Salė bus vieno didžiausių ir moderniausių visose Lietuvoje. Jos scena busianti didesnė net už Lietuvos Valstybės teatro sceną Kaune.

— Seniai suprojektuotas II eilės aerodromas Marijampolėje tikrai busias įrengtas šiais metais. Šiomis dienomis ten pūdayti reikiami išmatavimai

— Iki šiol Vytauto Didžiojo universitetas Kaune jau yra išdavęs 3144 diplomus aukštąjį mokslą baigusiems asmenims. Daugiausia yra baigusių, tarpe diplomuotų, teisininkų ir ekonomistų.

IŠ LIETUVOS PADANGĖS

Lietuvos Šventovė



Pažaislio bažnyčia ir vienuolynas.

SUVALKU KALVARIJOS PARAPIJA PAGERBĖ SAVO KNYGNEŠIUS

S. Kalvarijos katalikiškoji visuomenė Lietuvos nepriklausomybės dvidešimties metų sukaktuvės minėjo keičiamais susirinkimais. Vienas jų buvo skirtas parapijoi gyvenantiems knygnešiams pagerbti. Kalvarija su savo apylinkėmis buvo turtinga knygnešiais, kurie savo akcija buvo apėmę didelę Lietuvos dalį. Iš žymesnių knygnešių čia paminėtini: Angrabaitis, Mykolainis, didysis knygnešys Kancierius. Vada turėjo visą eilę savo pagalbininkų. Iš jų dar yra būrelis užsilikusių gyvųjų tarpe. Jų paminėtini: Slavėnaitė, Zygmantaitė, Jankauskas, Lietuvninkas, Mėšlius, Levanavičius, ir iš šasnamos atsikėlus čia gyventi Luobikis. Įdomus yra knygnešys Jankauskas. Jis tarnavo garsiam Kalvarijos kalėjime prižiūrėtoju. Bet rusiškas pinigais nepapirkto knygnešio lietuviškos sielos. Jis pasiūlymą lėmė savo tėvynei ir rusų uniformą dėvėdamas. Jis daug padėjo Kancieriui. Ne kartą jį išgelbėjo iš nelaimės — rusų persekiojimų, bet daugiausia patarnaudavo kalibamiems lietuviams. Jis jiems pristatydavo draudžiamos lietuviškos literatūros, padėdavo susisiekti su kitais kaliniiais ir žmonėmis, gyvenusiais laisvėje už kalėjimo sienų. Tokių globojamų kalinių jis turėjo nemaža ir ne bet kokiu, pav.: dr. V. Kudirka, Kapsukas Mickevičius, dr. K. Grinius, eilė kunigų ir daug kitų veikėjų.

POPIEŽIAUS PALAIMINIMAS LIETUVAI

Vatikanas. — Gruodžio 29 d. Popiežius Pijus XI priėmė Lietuvos atstovų vybės prie Vatikano reikalų vedėją dr. K. Grauzinį, per kurį perdavė savo geriausius linkėjimus ir palaiminimą prezidentui, vyriausybei ir visai lietuvių tautai.

— Alytaus mieste apie 40 nušimėjų mokyklinio amžiaus vaikų serga tymais. Ryšium su tuo mokyklose darbas trukdosi.

— Siemet gana daug ūkininkaičių stoji į Alytaus žemės ūkio mokyklą. Džūkai ūkininkai stengiasi savo vaikams kiek galėdamį duoti daugiau specialių žemės ūkio žinių.

LIETUVOS KARIUOMENĖS PIRMŪNŲ MEDALIS

Kaunas. — Tie asmenys, kurie dar Rusijoje steigė ir dalyvavo lietuviškoje kariuomenės dalyse, vadinami Lietuvos kariuomenės pirmūnais. Yra parengtas Lietuvos valstybės ordinu, medaliu ir kitų pasižymėjimo ženklų įstatymo papildymas, kuriuo steigiamas pirmūnų medalis.

Paminėti lietuvių kariškai tautiškam sąjūdžiui, vykusiam 1917-1919 metais Rusijos kariuomenėje ir turėjusiam tikslą atstatyti Lietuvos valstybę ir sudaryti jos ginkluotą pajėgą, steigiamas Kariuomenės pirmūnų medalis.

Kariuomenės pirmūnų medaliu vyresniškumo eilė — po Lietuvos kariuomenės kūrėjų — savanorių medaliu.

Kariuomenės pirmūnų medaliu apdovanojami kariuomenės pirmūnai. Kariuomenės pirmūnais yra lietuviai kariai ir karo kapelionai, kurie 1917—1919 metais, pasaulinio karo laiku, yra tarnavę: Vitebsko lietuvių batalione, Smolensko lietuvių batalione, Rovno lietuvių batalione, Sibiro lietuvių batalione, lietuvių raitelių divizione, 226 lietuvių lauko ligoninėje Ungėnuose ir dirbę lietuvių karių sąjungose: Centraliniame komitete Petrapilyje; Vakarų, Pietų-vakarų ir Rūmų fronto komiteteuose; Armijų, įvairių junginių, dalių ir įgulų komiteteuose; dalyvavę įvairiuose lietuvių karių suvažiavimuose Rusijoje.

Mūsų konsulas p. Polišaitis taip pat yra Lietuvos kariuomenės pirmūnas

Dėl areštų Lietuvoje

Dienraštis «XX Amžius» praneša, kad kai kuriems žmonėms buvo norima įbrukti į namus kažkokių našulių. Žinoma, laikraštis daugiau negali pasakyti, bet ir to vieno sakinio užtenka tikrai padėdai suprasti. «Specialistai» provokatoriai stengėsi įgrūsti į kai kurių veikėjų namus esanai santvarka nepalankios literatūros, po to jau parūpinti kratą ir «visuomenės rimčiai pavojingų asmenų» areštą.

Sitaip «sudoroti» Dr. Bistras, dr. Diešininkaitis ir kiti. Nekultūringu būdu užgauliojama ir „Pavasario“ Federacija, kurios vadai energingai atrėmė nepamatotus ir demagogiškus kaltinimus. Šių žygių Lietuvos policija ėmėsi, kad nukreiptų gyventojų dėmesį nuo užsienių politikos nepsisiekimų ir dėl jų apkaltintų «opoziciją».

BECKO KELIONĖ BERLYNAN IR LIETUVA

Pas Hitlerį lankėsi Lenkijos užsienio reikalų ministras pulk. Beck, kuris stengėsi išsiaiškinti naujas politines sąlygas, susidariusias po Čekoslovakijos padalinimo. Pranešta, kad Hitleris parojškęs Beckui savo nuomonę ir dėl Klaipėdos krašto likimo. Kadangi Lietuva esanti palanki klaipeidiečių reikalams, tai Hitleris nekelsias Klaipėdos krašto prijungimo prie Vokietijos klausimo.

Mirė didis kultūros darbininkas

Marijampolės mieste mirė ilgiausiai Lietuvoje mokytojavęs mokytojas Jurgis Vencius. Mokytojo darba jis be pertekaus yra dirbęs 50 metų. Mirė surėdamas 83 metus. Dar nepriklausomybę atgavus dėšimtį metų dirbo.

Velionis Jurgis Vencius daug yra nuveikęs prieškarinius laikais. Jis buvo uolus aušrininkas — «Aušros» bendradarbis. Jis neklausydavo mūsų valdžios įsakymu ir lietuvių vaikams mokydavo lietuviškai skaityti bei rašyti. Mokė lietuviškų giesmių ir dainų, aiškindamas inspektorui, esą, tai esančios religijos pamokos.

Ilgai dirbo Keturvalakius, Vilka-

viškio apskr. Iš ten į pensiją išėjo. Ir pensininku būdamas, nesiliovė dirbęs: rašė katalikiškai spaudai straipsnius ir atsiminimus iš savo ilgo gyvenimo, o «Lietuviškajai Enciklopedijai» ir lietuvių kalbos žodynui mokslinio pobūdžio raštas. Bemokytojodamas surinko 5.000 įvairių mįslių, pasakų, dainų, padavimų, patarlių ir priežodžių, kuriuos padovanojo Kauno universitetui.

Tai dar vienas tylius, bet šviešus žiburys užgeso Lietuvos žemėje.

NEPAPRASTA SEIMO SESIJA

10 sausio buvo sušauktas nepaprastas seimo posėdis. Priimtas Lietuvos neutralumo įstatymas ginkluoto konflikto Europoje atveju. Klaipeidiečiai atstovai taip pat balsavo už. Sekančiam Seimo posėdy bus pradėtas svarstyti 1939 metais vyriausybės sudarytas biudžeto projektas.

MIRTIES BAUSMĖ

Ministerių Tarybos posėdyje priimtas nutarimas taikyti mirties bausmę už šnipinėjimą ir valstybės išdavimą. Tokią bausmę galės skirti kariuomenės teismas.

PANAIKINAMA LIETUVIŲ KALBA MOKYKLOSE

Klaipėdos krašto direktorija panaikino mokyklų mokytojams lietuvių kalbos egzaminą. Esą, mokyklose mokiniai bus mokomi ta kalba, kurios pagėdaus tėvai, išėina, kad abiejų kalbų mokymas ir mokėjimas klaipeidiečių daugiau jau nebeprivalomas: jie tesimokys tik vokiškai.

LENKŲ PIRKLIŲ UZPLŪDO KAUNA

Išgaliojus Lietuvos — Lenkijos prekybiniam susitarimui, daug lenkų prekybinių atvyko į Kauną, norėdami užmegsti su mūsų firmom ir eksportieriais ryšius.

PER VIENA SAVAITĖ — 137 TONOS SVIESTO

Per pirmą šių metų savaitę Pieno centras išvežė užsienin 137.261 kg. sviesto. «Maistas» eksportavo 1.800 lašinių kiauščių Vokietijon, o «Lietakis» — 15.000 tonų javų. Visas eksportas ėjo per Klaipėdos uostą.

PLECIASI PRAMONĖ

Pereitais metais labai išsiplėtė Lietuvoje pramonė. Kai kuriose šakose gamyba padvigubėjo. 1938 metų pabaigoje stambesnėse pramonės įmonėse, kurių yra įregistruotų 320, dirbo 31.827 darbininkai.

PRANCŪZŲ MENO PARODA

4 vasario Vytauto Didžiojo muziejaus saleje atidaroma prancūzų meno paroda. Bus išstatyti 56 paveikslai ir skulptūros.

LIETUVA BYLINĖJASI SU ESTAIS

Lietuvos susisiekimo ministerija su viena estų bendrove turi bylą tarptautiniam Hagos tribunole dėl vienos siaurojo geležinkelio linijos Lietuvos šiaurėje. Teisėju šioje byloje, be kitu, bus ir Lietuvos universiteto rektorius prof. M. Roemeris. Iš sausio jis išvyko į Hagą.

— Artimiausieji prie Tauragės miesto Butkelių ir Taurų kaimai apšviečiami elektros šviesa. Uklininkai elektros šviesa labai patenkinti.

— Marijampolės cukraus fabrikas ligi šiol, per 8 metus, jau perdirbo 641.000 tonų runkelių, už kuriuos ūkininkams išmokėta 35 milijonai litų.

LAKSTINGALOS SVELNINS SANTYKIUS...

Trys Lietuvos operos solistai — Vincė Jonuškaitė — Zaunienė, Leonienė ir Mažeika — vyks į V. rėvą ir ten dainuos, savo lietuviškais balsais švelnindami lenkiškas širdis geresniems kaimyniškams santykiams.

VYRIAUSYBĖS PAREISKIMAS SPAUDAI

Dėl naujos būklės Klaipėdos Krašte, kuri ten susidarė atstacius vokiškumą ir įsteigus net smogikų būrius, min. pirm. davė spaudai pasikalbėjimą, kurio metu nurodė, kad lietuviams tenka prie naujos padėties prisiderinti, su ja satikti ir spaudoje nekelti klausimų, kurie galėtų suerzinti vokiečius.

IŠVEŽĖ 50 LAIVŲ GRŪDŲ

Per Klaipėdos uostą šį rudenį jau išvežta 50 laivų grūdų. Grūdų išvežimas tebeina ir dabar.

REMONTUOJAMAS TILTAS PER MERKĮ

Šiuo laiku skubiai remontuojamas per Merkį senasis tiltas, nes lenkai pareikalavo, kad tiltas būtų atremontuotas ir per jį galėtų važinėti net iki 7 tonų sunkvežimiai.

GREITAI TIES KAZLŲ RŪDOS — TAURAGĖS GELEZINKELI

Kazlų Rūdos — Sakių — Tauragės geležinkelio linijos pratiesimas jau nebėra tolimes ateities dalykas. Ši linija turėsianti ypatingos reikšmės vieninteliui Lietuvos uostui Klaipėdai, kuri tuo būdu praplėsianti savo užnugarį.

DEGTINDABIŲ AUKA

Cekjškės valsčiaus K. kaimė įvyko šnipri tragedija. Vienas asmuo, norėdamas atkeršyti vienos organizacijos veikėjui už tariamą pranešimą žinių apie degtindarių darbus policijai, per klaidą nušovė kitą, visai niekuo nekaltą asmenį, kuris dar buvo nevedęs ir gyvenimo kupinas. Puolikas sulaukytas.

DR. KARVELIS — DARBO STOVYKLOJ

Dr. Karvelis tebėra darbo stovykloje. Dirbti ten esantiems per parą tenka, 8 v. 30 min., kitas laikas skiriamas poilsiui, valgiui, susitvarkyti, patikrinimui ir k. Knygos ir laikraščiai skaityti bei klausyti radijo leidžiama sekmdieniais ir šventadieniais. Draudžiama dienos metu gulti ir sėdėti ant lovos, darbo ir nakties poilsio metu kalbėtis. Lankyti gali artimieji giminės — tėvai, žmona, broliai. Laikais susirašinėti leidžiama su žinia stovyklos viršininko. Taip pat su stovyklos viršininko žinia leidžiama pirktis maisto. Dabar darbo stovykloje yra apie 80 žmonių, o sutilpti ten galėtų dusek tiek, taigi sukūrimo nėra. Nubaustieji paskirstyti pagal darbo rūšis. Dr. Karveliui tenka skaldyti malkas; ne lauke o pastogėje. Istaigos vedėjo padėjėju yra buv. Varnių konc. stov. viršininkas p. Rudaitis.

— Užsienių reikalų ministras Juozas Urbšys gruodžio 28 dieną priėmė Prancūzijos pasiuntinį Lietuvai Du-longą.

— Vysk. T. Matulionis Vytauto D. muziejui padovanojo vertingų monetų.

— Vilniaus spauda rašo, kad vienas ūkininkas iš Piliakalnio, netoli Nemenėno, beardamas savo lauką išarė kažkokį bronzinį menkietą su papuošalais. Tas radinys yra didelės reikšmės, nes bronzos galdynės palikimas. Ūkininkas radinį atidavė Vilniaus muziejui.

KUN. TH. MOREUX
Bourges'ų Observatorijos Direktorius

IŠ KUR MES ATEINAME?

(Tąsą iš 4 nr.)

Cia galime dar paminėti Magellano žvėžes, matomas Pietų danguje, kurie užima dar daugiau vietos.

Tal čia reikia ieškoti žvaigždžių ir žvaigždynų įvairaus amžiaus laipsnių, pradėdant tikrais miglynais ir baigiant saulę bei žvaigždžių rinkinius, tariamųjų miglynų žvaigždėmis.

Baigdami norime pažymėti, kad kurią teoriją belaikytume tikrą Pasaulio susidarymui ir jo keitimuisi amžių bėgyje paaiškinti, mes jaučiame reikala įsitikinti, kad pasaulio susidarymo įstatymas yra bendras, neturįs išimčių. Viena tokia teorija galėtų būti ši:

Medžiaga, pačioje pradžioje labai išsklaidyta, pamažu ėmė grupuotis apie įvairius gravitacijos (svorio) centrus, o kiekvienas iš šių centrų, pareinamais nuo savo vietos erdvėje, sudarė savo ribes ir jų formą. Pamažu, medžiagai slėgijantis, centre susidarė daugiau ar mažiau taisyklingas miglynas, iš kurio pagaliau turėjo kurtis paprastos žvaigždės, dviejų ar daugiau žvaigždžių sistemos ir, pagaliau, saulės su planetomis.

Kurių dėsnų įtakoje ir kokio paslaptingo mechanizmo pagalba galėjo įvykti tie pasikeitimai?

Apie tai tolimesniamė skyriuje.

TREČIASIS SKYRIUS

Saulės sistemos istorija

Jei jums įdomūs painūs kosmogonijos klausimai, tai jums patariu rasti savo draugų tarpe astronomą ir pasakyti jam iš anksto, kad jūs norite pasigėrėti ne Menuliu, ne planetomis su

jų palydovais ir ne žvaigždėmis, bet miglynais, kurie yra įvairiose evoliucijos stadijose.

Tuo būdu ispėtas jūsų draugas peržiūrės savo katalogus ir iš 300.000 šiais laikais žinomų miglynų sudarys sąrašą prieinamų jo didžiausiam teleskopui.

Neišėdami iš observatorijos, jūs galėsite drauge su savo astronomu atlikti kelionę, viena iš įdomiausių, kokias tik galima įsivaizduoti.

Pirmiausia, jūs pasižiūrėsite taip netaisyklingų miglynų, kad jie atrodo niekiną visų pasaulio matematikų išskaičiavimus.

Paskui jūs pamatysite miglynus panašius į gausybės ragą, kaip pavyzdžiui Laivo miglynas, arba į kitą kurį nors daiktą, kurį iškels jums vaizduotė. Jeigu parlauksite miglynus žiūrėti vieną po kito pagal tam tikrą taisyklę, tai jūs pamažu prieisite prie taisyklingų miglynų, kuriuose matyti besudarančios žvaigždės — tai Dumb-bell miglynas, taip anglų vadinamus, kadangi panašūs į varpo šerdį, iš kurios, pagaliau, reikia tikėtis, atsiras pulki dviguba žvaigždė. Matysite, be to, keletą miglynų panašių į žiedą su akute ir kitoniskų labai panašios išvaizdos.

Lyros miglynas yra centralinė saulė, panerta silpnai šviečiančioje atmosferoje, kuri iš viršaus apsupta siaurais žibančiais sluoksniais.

Kituose miglynuose jūs pamatysite apvalius «krituliukus matomai esančius jau arti žvaigždžių stadijos.

Trumpai sakant, tarp fosforinio švitėjimo, primenančio drumstus rūkus, t. y. netaisyklingų arba be apibrėžtos formos miglynų žvaigždžių jūs galėsite rasti visas pareinamąsias stadijas, kurios gali įvykti amžių bėgyje.

(Bus daugiau)

Niagaros krioklys

Amerikoj, tarp Erio ir Ontario ešerų, kurie skiria Jung. Amerikos valstus nuo Kanados, netoli Buffalo miesto, yra didžiausias ir gražiausias pasaulyje krioklys — Niagara. Didelėmis akmenimis Niagaros krioklys perskirtas į dvi milžiniškas sroves: 322 ir 915 metrų platumo, kuriomis vanduo iš 50 metrų aukštumos su didžiausiu smarkumu krinta žemyn. Šio nepaprasto gamtos reginio pažūrėti kasmet suvažiuoja šimtai tūkstančių žmonių. Ir, iš tikrųjų, yra ko pažūrėti! Ne be reikalo ir pats vardas «Niagara», paimitas iš indijonų kalbos, reiškia «vandens griauštinis». Krioklys savo didžiausiu ūdesiu dar labiau negu žaibas ir griauštinis ardo plačiosios apylinkės ramybę. Ne tik kalbos, bet didžiausio riksmo čia negali išgirsti. Krioklio ūžimas užrekia visokių garsus.

Niagaros vanduo, krisdamas kas sekundę iš 50 metrų aukščio 80 tūkstančių tonų jėga, teikia neapsakomo grožio. Daug įvairių kraštų rašytojų ir poetų keliauja į Erio apylinkes apžiūrėti ir aprašyti Niagaros krioklio grožį. Bet jie visi čia atvykę pasako tą patį ką jau seniai vienas garsus Amerikos poetas yra pasakęs: «Aš čia atvykau, kad pamatytčiau ir aprašytčiau, bet pasidariau nebylys.»

Gražus krioklys yra vasarą, bet dar gražesnis žiema. Žiemą iš gausių vandens kaspinių pasidarė ledo kalnai Didelių lyčių plaukimas ir jų kritimas jau ir taip gana turtinga vaizdą dar daugiau pagražina. Žmogus, pamatęs Niagaros krioklį, vargu ar ką dar gražesnio ir įvairesnio kada nors pamatys.

Pirmieji europiečiai, 1676 m. aplankę Niagaros krioklį, buvo Lasalio ekskursijos dalyviai, atvykę prie didžiųjų Saurės Amerikos Ežerų. Krioklio upės krantai iki 1855 m. priklausė vietos savininkams, kurie iš lankančiųjų krioklį išlupo nemažai pinigų. Naujorko valstybės valdžia, norėdama tuos krantus įsigyti sau, 1879 m. pradėjo su krantų savininkais derybas. Derybos ėjo sunkiai ir truko net visus šešerius metus. Pagaliau apie 30 hektarų žemės buvo valdžios nupirkta. Tik už viena hektarą sumokėta po 500.000 auks.

Patirti krioklio gilumai, 1827 m. buvo padarytas gana įdomus bandymas Krioklio srove paleistas senas laivas «Michigan», kurio tik apatinė dalis buvo pasinėrusi vandeny net 7 metrus Susirinkusi didžiausia žmonių minia laukė. Laivas, ramiai prisijartinęs prie krioklio, kartu su vandeniu puolė žemyn. Nuo to laiko niekas jau nematė ne tik laivo, bet ir jo skeveldrų.

Amerikiečiai nepasitenkino vien krioklio grožiu. Jie privertė jį dirbti naudingą darbą. Mat, pastatė čia hidro elektrios stoti. Mašina sveria apie 100 tūkstančių pūdų. Ji susideda iš 70 tūkstančių arklis jėgų turbinos ir elektros generatoriaus, kuris gamina 12 tūkstančių voltų įtampos 65 tūkstančius elektros kilovatų. Tai didžiausias visų šios rūšies technikos kūrinių. Mašina kainavo 12 milijonų dolerių. Nežinrnt tačiau į tokią didelę gaunamą jėgą, krioklys dar toli gražu ne visas naudojamas. Užkinkyta tik mažytė jo jėgų dalėlė.

Kunigo kerštas

Kruvinosjos Prancūzų Revoliucijos laikais (1789—1794 metais) visoje šaly buvo surengtos baisios tikinčiųjų žudynės. Net žiauriojo Nerono ir Djelektojono persekiojimai pirmiaisiais krikščionybės laikais turėtų nublokkti prieš visa tai, ką parodė naujųjų laikų bedjėvybė. Ypač baisiai buvo tuomet kankinami kunigai.

Kartą du revoliucionieriai sužinojo, kad vienuose namuose slapstosi katalikų kunigas. Netikėtai padarę krata, jie pastebėjo, kad per laukus pasileido bėgti vienas patingas vyras. Jiedu su parengtais šautuvais šoko vytis. Kunigas skubėjo tiesiai prie vienos ertuonios upės. Ilgai nedelsdamas, šoko į bangas ir po kiek laiko jau galėjo lengvai pasislėpti tarp gerai pažįstamų mįškų. Tik staiga jis išgirsta baisų kliksmą. Tai jo persekiotojai šaukėsi pagalbos iš upės bangų. Mat, besivydamį pabėgėlį, jiedu irgi mėgilo plaukti per upę. Bet vandens srovė greitai ėmė juos nešti žemyn, ir vienas iš jų greitai nugrimzdo vandens sukuryje. Antrasis iš paskutinių jėgų dar grūmėsi su jniršusiomis vilnėmis. Kunigas, supratęs pavojų priešų gyybei, nieko nelaukdamas bėgo atgal, puolė į vandenį ir tik vargais negalais suskubo ištraukti antrąjį vyriškį ant kranto.

Po valandėlės atsipelkėjęs skenduolis net akis išvertė, pamatęs prieš save tą patį kunigą, kurį jis dar ką tik norėjo nudėti.

— Kaip tai? paklausė jis nustebęs. — Kaipgi jūs galėjote tapti savo balsiausio priešo gelbėtoju? Ne, to aš nesuprantu! Juk man buvo visą laiką sakyta, kad kunigai neturi nė krislelio meilės vargšams, kad jie tik keršyti moką visiems, kas tik ranką pajudina prieš juos, kad jiems tik savo patogumai terūpi...

— Brolau! Jūs išgelbėdamas aš atlikau tik savo pareigą. Ne tik kiekvienas kunigas, bet ir kiekvienas krikščionis yra įpareigotas atleisti savo priešams ir už bloga jiems geru atsilyginti. Ir aš esu dėkingas Dievui, kad Jis man suteikė jėgų tai padaryti. Tik šitam vienam Meilės ir Gerumo Dievui ir Jūs turėtumėte padėkoti, lau damiesi persekioti tuos, kurie Jį garbina.

TAIKOS PREMIJA... HITLERIUI!

Švedų socialdemokratų senatorius Brandtas pasiūlė Nobelio taikos premijos komisijai paskirti 1938 metų taikos premiją Hitleriui, kaip daugiausiai nusipelniusiam taikos labui vyru.

Taip siūlo Švedijos socialdemokratų lyderis. Viena dviejų: arba Brandto galvoj įvyko netikėtų pasikeitimų, arba jis nori atsidėkoti savo tautos vardu Hitleriui už tai, jog šis, galėdamas okupuoti Švediją, okupavo tikrai Austriją su Cekoslovakija. Ne nuostabu, kad Hitleris švedų socialdemokratams atrodo tikras taikos angelas.

NAUJAS ORO MILŽINAS

«Pan American Airways» pastatė naują oro milžiną, kuris sveria 42 tonas ir gali paimti 74 keleivius. Skiriamas susisiekinui su Europa per Saurės Atlantą. Kaštavo pusę milijono dolerių (10 milijonų milreisu).

97 TEISIŲ FAKULTETAI PRIEŠ PERSEKIOJIMUS

Amsterdamas. 98 teisųjų fakultetai iš visų pasaulio kraštų priėmė rezoliuciją, kurioje apgailestaujama, kad kai kuriose pasaulio dalyse didelis žmonių skaičius yra persekiojamas dėl savo tikėjimo, rasės ir įsitikinimų. Tuo būdu yra sulaužomi ir teisės principai. Šie teisųjų fakultetai protestuoja prieš šitų principų laužymą.

Vai, lėkite, dainos!

KLEMENSAS JŪRA.

Tenai, kur mes gimėm,
Kur augom varguose,
Kur sodai žaliej
Skendėja žieduose...

Kur lygiosios pievos,
Lankų grėbėjėlės...
Sesutės — lietuvės,
Lyg žydinčios gėlės...

Kur pievoj remunė
Ir kvepiantis klynas...
— Takeliai braidyti —
Net šiandie valdijus...

Ten skambančios dainos,
Ten širdys dar jautrios...
Ten mėlsvosios akys,
Ir ilgosios kasos...

Kur alasais paukėčių
Miškai suskardena
Ir rūšiosios eglės
Tarp savęs šnarena;

Ten nér moderniosios —
Kosmetikos burtų:
Ten grožis žavingas
Kūrėjo sukurtas.

Kur kvapūs pušynai,
Linksmas voverėlė,
Kur lygumos, lankos,
Jų kyapiosios gėlės.

Sugrįžkime, brolai,
Sugrįžkime, sesės,
Nuplaut širdies dulkes
Į tėviškių rasą!

Kur aukso rugeliai,
Lyg marios, sūbuoja;
Kur žydi vosilkos,
Kur ešės dainuoja.

1939. I. 16.
Rio de Janeiro.

Lenkija prisibijo Vokietijos ir linksta į Pabaltijį

Varšuvos politiniuose sluoksnuose komentuoiant susidariusią padėtį, kartojama, kad po Miuncheno konferencijos Vokietija pasiūliusi Lenkijai daryti bendrą žygį į Sovietus.

Lenkija nuo to atsisakiusi, nes mažumų ir taip Lenkijoj gam aukštas procentas, be to, yra tam tikrų vidaus rūpesčių. Tada vokiečiai ėmė spaudi-

mą daryti per Ukrainą. Dabar Karpatai Ukrainoj spausdinama daugybė atšaukimų, planuojama Ukrainos sovietizmo mintis, o tat lenkams įvaro daug avsrūpinimo. Pramatydami galinčius pavasarį kilti ginkluotus konfliktus, lenkai nori garantuotiis saugumą šiaurėje arba net palenkti įtraukti Pabaltijį savo politinių interesų orbiton. Kalba-

ma, kad lenkų politinėse sferose palankiai žiūrima net į mintį eiti prie karinės sąjungos su Lietuva. Esm, tam tikromis sąlygomis Lenkija gal net sukurti dalį Vilniaus gražinti Lietuvai.

Paieškėjimai

Ieškomas Antanas, Jono sūnus, Turakis, kuris Brazilija atvyko 1927 m. ir gyvena fazendoje Boa Vista, Linha Mogyana, vėliau persikėlė kitur ir nuo 1934 m. neturima jokių žinių.

Antanas Luišys, kurį laiką gyve-

nes Argentinoje vėliau atvyko į São Paulo.

Kas žino apie jų ieškomą likimą arba jų gyvenamąsias vietas adresą prašoma pranešti Lietuvos Konsulatui São Paulo, Rua Aureliano Coutinho, 88.

O VILNIAUS

NEPAMIRŠK, LIETUVI!

DARŽAI, ISSIMOKĖTINAI

500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do Brasil, C.A.I.C. skirto ir parduoda už mažą išmokėjimo mokėsi didelį daržą — chacaras — kur yra tūkstančiai šių medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, Laranjeiras ir daugelį kitų vaismedžių. Išsimokėtinai parduodamas geras namas ir kiti pastatai su žemės sklypais. Dalis daržų su geru malkų mišku, kurį galima parduoti po 500 reisų metrą. Traukiniai įveina iš stoties Norte: 7,54 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14,30.

Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo. Sekmadieniais: teirauti prieš stotį Carvalho de Araujo krautuvėje pas ANTONIO KIRSTEN.

SIUVYKLA "ESTAN"



STASIO ŠLIKTOS

Gera žinoma visiems lietuviams

RUA DA CONCEIÇÃO 79-A,

Fone: 4-1940 (prie pat stoties

Luz) atidarė naują skyrių —

antrą siuvyklą, Braz. rajone,

prie stočių Norte ir Braz.

Rua Dr. Almeida Lima, 19

Vaistinė Don Bosco

Savininkas Juozas Lukoševičius

Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų — vietinės gamybos ir užsienio.

Taip pat yra parfumarų.

Kainos minimalios.

Lietuviams daroma nuolaida!

Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga Tel.: 3-0100

Dr. Adolpho Taubkîn

ADVOCATAS

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.

n 6: Rua Direita Nr. 36, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-4214.

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 val. vak.

Kalba lietuviškai.

Dr. S. Meitín

DIPLOMUOTAS VOHETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 val. vak.

Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETINGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9

Tel. 4-0715.

Istatymai Svetimšaliams

Informacijų Agencija, įsisteigusi Rua José Bonifácio, 390, sobre-loja, sala K, praneša savo klientų ir bendrai visuomenės žiniai, kad šiomis dienomis perkėlė savo raštinę iš minėtosios gatvės į **Rua dos Gusmões, 324**

(arti Gabinete de Investigações), kur ir toliau atliks visus svetimšalių legalizacijos ir registracijos dokumentų sutvarkymo darbus. Taip pat priima visioki dokumentai versti. Atidaryta nuo 8 val. iki 6 val. vakaro.

RUA DOS GUSMÕES, NR. 324 (ši gatvė prasideda arti Luz stoties).

Dr. Borís Čipiřakoff

RUA YPIRANGA, 193

2 andr. ap. 4. (kampas Santa Ephigenia), Tel. 4-0316

Vidujinės, nervų ir proto ligos.

SPECIJALI VENERINIŲ LIGŲ LIGONIAMS CLINICA.

Gonoreja išgydoma per 10-15 dienų.

CONSULTORIA ATIDARA iki 9 val. vak.

Dr. A. Candia ir M. Cogano

LABORATORIJA

MEDECINIŠKAS ISTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapimo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETINGA, 242 3-as aukštas.

Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Jau laikas atnaujinti prenumerata 1939 m.

PIGUS IR SAZININGAS DARBAS LIETUVIO A. NIZEVICIAUS

SIUVYKLOJ Marijampolė

RUA TAQUARY 92.

Lietuviai, visomet palaikykite lietuvius

KAS SKAITO SPAUDA — VEJO NEGAUDO!

Lietuvių Jaunime,

Dėvėkit gražiai pasitatus rūbus. Siuvami sulgi naujausių madų vyriški ir moteriški kostiumai ir palčiai. Darbas garantuotas. Darbas atliekamas neblogiau kaip S. Paulo centre, bet daug pigiau. Už vyriškus kostiumus nuo 100 ligi 150\$000.

Už moteriškus nuo 40\$000 ligi 75\$000

PAULO AMBRAZEVIČIUS

RUA CICLAMES nr. 52 Villa Bella

Vokiečių fotografijų įstaiga

„BERNARDO“

Isteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus fotografijų srityje. Specialybė pavidinime, o taip pat su dažais. Darbas greitas ir sažiningas ir pigus. Vyksta į namus fotografijų reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT

Rua São Caetano, 447 (senas nr. 103) Tel. 4-5576 SĂO PAULO

Dr. A. Candia

VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS.

Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

RUA BARÃO DE ITAPETINGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

SÃO PAULO LIETUVIŲ KRONIKA

KATALIKŲ BENDRUOMENĖS MOKYKLA

Pereitą sekmadienį Villa Zelinoj įvyko pirmosios Pietų Amerikoje priimtinais lietuvių mokykloms mokinių tėvų susirinkimas. Tėvų domėjimasis šia mokykla yra labai gyvas, todėl ir į susirinkimą prisėjo pilnutėle dviejų kompiektų mokyklos salė. Išrinktas tėvų komitetas, nustatytas mokestis už mokslą (5\$000) ir tartasi kitais mokyklą liečiančiais reikalais. Mokinių jau yra įsiregistravusių ligi šiol 87. Jei būtų eidvesnės patalpos, Villa Zelinoj lietuviška mokykla galėtų būti mažiausia 5 komplektų, nes dabartinė Seselių vedama mokykla turės šiais mokslo metais tik pirmąjį ir antrąjį skyrius.

Naujam lietuviškam šviesos ir kultūros židineliui visų geros valios lietuvių linki geriausias kloties. Kadangi ši mokykla turės laikytis be pašalinės paramos, prašome šias savanorių švietėjų pastangas savo kukliais ištekliais pagal galimybę paremti.

M. ŠALČIUS ŽADA GRĮŽTI Į LIETUVĄ

Keliautojas Matas Šalčius, kuris paskutiniuosius metus gyveno Argentinoje ir redagavo tautinį savaitraštį „Lietuvė“, gegužės pabaigoje susirgo ir išvyko gydytis į Argentinos vakarus. Dabar M. Šalčius gyvena Tucumano provincijoje. Jo sveikata žymiai pasitaisiusi ir jis žada grįžti į Lietuvą.

TĖVAI MARIJONAI Į PIETŲ AMERIKĄ

Du Tėvai Marijonai — kun. Antanas J. Andriūšis ir kun. Kazimieras P. Vengras, pirmutinis „Draugo“ administratorius, o pastarasis „Laivo“ administratorius, paties provincijolo kun. Jono J. Jakaičio lydimi, vasario 11 d. išplaukia į Pietų Ameriką. Teko patirti, jog jie aplankys ir São Paulo lietuvius. Laukiame!

VĖL NAUJAS KAPAS

Sausio m. 19 d. Villa Beloje mirė Antanas Puras. Velionis jau prieš metus pradėjo sirgti. Ypač buvo sunkios paskutinės trys savaitės. Nieko nebegalėjo valgyti. Mirė aprūpintas šventais Sakramentais. Giliam liūdesy paliko dukteris, sūnus, antkus. Į São Caetano kapus palydėjo didelis būrys kaimynų ir pažįstamųjų. Prie kapo paskutinį atšveikinimo žodį pasakė kun. P. Ragažinskas.

IR VILLA BELON EIS AUTOBUSAI

Viena kompanija yra nusistačiusi atidaryti autobusų liniją Villa Bella—Villa Prudente—Ypiranga—Mercado ar Praça da Sé. Kalbama, kad autobusai kursuos ir São Caetaną. Tik visa bėda, kad Villa Beloj gatvės labai duobėtos.

FOTO SCHMIDT

Atlieka įvairiausias fotografavimo darbus. Vyksta į namus. Senų paveikslų atnaujinimas. Paveikslų didinimas. Vestuvių nuotraukos prieš šv. Antano altoriaus.

RUA SILVA TELLES, 5 (netoli šv. Antano bažnyčios)

LIETUVIŲ BAZNYČIA TURĖS VARGONUS

Už 4 ar 5 mėnesių Villa Zelinos lietuvių bažnyčioj bus pastatyti vargonai. Vargonų pašventinimo metu Bendruomenės choras duos religinį koncertą

ISVAZIAVO INTERIORAN ŽURNALISTAS J. VAITKEVICIUS

Aplankys Paranos, Santa Catarina ir Rio Grande do Sul lietuvius. Linkime laimingos kelionės.

BENDRUOMENĖS SUSIRINKIMAS,

dėl įvykusio pereitą sekmadienį tėvų susirinkimo, atidedamas kitam sekmadieniui, t. y., 12 d. vasario. Nariai, dalyvausite, nes bus svarstomi svarbūs klausimai.

DĖL STIPENDIJŲ

Lietuviams moksleiviams, lankančioms gimnaziją, duodama stipendijos. Neturinti tėvai be keno nors paramos vargu begalėtų,

nors ir gabiaulus vaikus, išmoksinti. Tačiau, duodant stipendijas, reiktų žiūrėti, kaip kas mokosi. Pasitaiko, kad gauna stipendijas toki moksleiviai, kurie vargais negalais persirita iš klasės klasėn, kai tuo tarpu labai gabūs dėl neturto negali patekti aukštesnėn mokyklon.

TOKIA JAU TVARKA IS SENO ESANTI...

Mūsų korespondentas iš Argentinos rašo, kad p. Gaučiui važiuojant Brazilijon laikinai eiti konsulo pareigų, ministeris Aukštuolis įsakė visokios taktikos ir linijos mokytis iš Majaus. Anot korespondento, ministeris įsakys ir kitiems konsulams, ne tik Gaučiui, išminties ir gudrybių semtis iš ekskapitonų. Tiesą ar netiesą korespondentas rašo, rodo pats gyvenimas.

PIRMOSIOS VAIKUCIŲ KOMUNIJOS

fotografijų galima gauti Villa Zelinoj pas kun. Ragažinską. Kažna 5\$000.

Seserų Pranciškietiu organizuojamos mokyklos, Villa Zelinoj, inventoriui išgtyti

AUKOTOJŲ SARAŠAS:

PO 2\$000

- J. Vadeiša
- U. Brakniėnė
- A. Baranauskas
- A. Ruociėnė
- E. Sarvienė
- A. Dambrauskienė
- A. Cernauskienė
- J. Alinauskas
- O. Kamašauskienė
- B. Galvonaitė
- J. Tatarūnas
- J. Vaitėkūnas
- J. Ajauskas
- R. Davenienė
- N. N.
- S. Sabaliauskas
- O. Dirvytė
- C. Lapinskienė
- O. S. Vazys
- A. Lašinskienė
- M. Tamašunas
- M. Mazelienė
- L. Pumputis.

- J. Juzinas
- K. Bakšinskaitė
- F. Valiulis
- V. Balys
- T. Šimoniš
- T. Labuckienė
- K. Tamaliūnas
- A. Daliekas
- D. Savickienė
- V. Zakaravičienė
- A. Stankevičienė
- G. Paršėlnė
- E. Pranckevičienė
- K. Janavičienė
- L. Virbickas
- M. Valavičienė
- V. Sukonis
- P. Baniėnė
- M. Pakalniėnė
- P. Ambrozevičienė
- S. Sukonienė
- S. Stankevičius
- O. Faliėnė
- L. Ignatavičienė
- O. Ramanauskienė
- V. Mikšėnienė

- V. Bukienė
- M. Rudokienė
- A. Jasaitienė
- J. Alinauskas
- A. Smalinskienė
- V. Sukevičius
- E. Vitkauskienė
- A. Sadauskas
- P. Kraujalis
- G. Ganchas
- B. Lingė
- K. Smatavičius
- K. Kraučūnas
- M. Slapkauskienė
- J. Prednis
- S. Jenkinėjus

PO 1\$500

- J. Jesaitis
- J. Paulauskas
- L. Trinkūnienė
- K. Nanartonijs
- N. N.
- (Bus daugian).

JAUNIMO SEKCIJOS SUSIRINKIMAS

buvo sausio m. 29 d. 5 val. popiet Villa Zelinoj, mokyklos patalpose. Susirinkimą pradėjo kun. P. Ragažinskas. Prezidiume buvo P. Sukys ir J. Kletza. St. Butrimas kalbėjo apie reikalingą jaunimui didešnio susipratimo. Šiame susirinkime gražios iniciatyvos parodė ir mergaičių frakcijos atstovės. Danutė Šilickaitė paskaitė referatą apie jaunimo veikimo galimybes ir planus. J. Leitattė pasirodė, kaip neblogo kalbėtoja, kuri, nekaitydama iš rašto, kalbėjo drąsiai ir įtikinamai. Buvo suvardinta ir vienas komiškos scenos vaizdelis. Sekcijos bendriems reikalams tvarkyti išrinkta vadovybė, kurion įeina K. Jurgelevičius, P. Rutkauskas ir Bagdonas.

Sporto reikalams tvarkyti paskirtas J. Kleiza, kuris organizuoja kartu futbolio komanda. Ping-poną tvarkys J. Šepetauskas, o krepšinio komandas — V. Grigaliūnas. Bagdonas imasi iniciatyvos organizuoti prie sekcijos orkestrėlį.

PRASIDĖJO MOKSLAS

Nuo vasario m. pradžios lietuvių mokyklose prasidėjo mokslas. Vasario m. 1 d. pradėjo darbą ir Seselių mokykla. Per Grabnyčias ysi mokiniai su savo Auklėtojom dalyvavo iškilmingose pamaldose ir prašė Aukščiausiojo palaimos moksle ir auklėjimesi.

VAIKUCIŲ CHORO EKSKURSIJA Į SANTOS

Buvo praėjusį pirmadienį, ketvirtą valandą ryto. Tamsus, debesotas dangus ir smulkus lietus mums nieko gero nepranašavo. Bet jaunimas, nieko nepaisydamas ir linksmai nusiteikęs brido per purvyną į São Caetano stotį. Traukinyje dar iš pradžių visi labai ramiai ir tyliai sėdėjo, bet kai tik pasirodė puikumas auštančio ryto ir tekančios saulutės, mūsų visų širdys nardžiuo ir įsidrasinę pradėjome juokauti, kalbėtis ir dainuoti; vaizdus stebėdami ir fotografuodami gamtos grožį nė nepajutome, kai traukinys, paskutinį atodūsi išlejęs, sustojo Santose.

Tvarkingai ir grupėmis pasidalinę, Seselių prižiūrimi, paėmėm bonde. Pradėjom visai nebekantrauti, kai pasirodė galinga ir banguojanti jūra, iš kurios dvelkė toks gaivinantis oras.

Vlėkas mums kuogeriausiai sekėsi. Susiradom kambarį ir, nieko nelaukdami, sėriste skridom į tas tokias viliojančias bangas, iš kurių niekas nė negalvojo išlysti, kol alkis, pagaliau, išvėdė prie užkandžių. Pavalgę, ysi išsi-

Pamaldos

Sį sekmadienį, vasario m. 5 d.,

Pamaldos bus:

VILLA ZELINOJ

8 val. — šv. Mišios

Suma vienuoliktą valandą

Sv. Antano de Pary bažnyčioj suma 11 val.

VILLA ANASTAZIJOS lietuviams pamaldos bus 8½ val. ryto.

EVANGELIJA V SEKMADIENIUI PO EPIFANIJOS

Mačo 13, 24 — 30.

Anuo metu: Jezus pasakė jiems palyginimą, tarmas: Danguis karalys tė panašį į žmogų, kurs pasėjo savo dirvoje geros sėklos. Bet, žmonėms bemiegant atėjo jo neprietelis, pasėjo kviečiuose rauglių ir nuėjo sau. Kai žėlnuo paaugo ir užmezgė vaisių, tuomet pasirodė ir raugės. Seimininko tarnai atėjo ir jam tarė: Viešpatie, argi ne gerą sėklą pasėjai savo dirvoje? Iš kurgi atsirado raugiai? Jis jiems atsakė: Tai padarė žmogus neprietelis. Tarnai jam sakė: Jei nori, mes eisime ir išrinksime jas? Jis atsakė: Ne, kad kartais, rinkdami rauges, neišrautumėte draug su jomis ir kviečių. Palikite vienus ir kitus augti iki pjūties; pjūties metu aš pasakysiu pjovėjams: Pirmia išrinkite rauges ir suriškite jas į pėdėlius sudėginti, o kviečius sukraukite į mano kišeną.

UZSAKAI EINA

Vincas Kontrimas, Jaun., Rygos, ir Estherina Bellini, Cravinhos. Bronius Rajsakas, Pivaštūnai, ir Magdalena Greibutė, Skapiškis. Petras Medeiša, Zemaiklemis, ir Emilija Andriejauskaitė, Vajiesiškis.

skiratėm: kas pasisupti nuėjo, kas šiaip pažalsti. Staiga įvyko netikėtai ir malonus susitikimas su ponas Remendais ir ponu Girdausku, kurie Seselės nuvežė supažindinti su kitomis salomis ir pavaišino vynuogėmis ir puikia bananu keke. Nusifografavom keletą sykių, valgydami tuos skanius Santos bananus. Po to buvo visokios lenktynės, už kurias laimėjome premijas. Vaikūčių ūpas buvo aukščiausio laipsnio pasiekęs. Oras kaskart gražėjo; nors nebuvo labai karšta, bet vis dėl to aukščiau saulutės spindulėliai gerokai apšvietino, ir mes, jau gana išvargę, dar kartą sulindom į maršas; paskui, joms pasakę paskutinį „Sudie“, nubėgom apsi-rengti; dar žvilgtelėję į tą jūrą, kuri mums tiek malonumo suteikė, pasiuamiegūstį iš nuovargio, įsėdėm į traukinį. Nors daugelis jau snūdė, bet nuotajka buvo kuogeriausia. Namo grįžom laimingai. Ilgai mums dą skambės ausyse jūrų ošimas, primindamas tokią malonią ir pasisekusią kelionę. Nuširdžiai dėkojam Seselėm už tą mums suteiktą džiaugsmą!

Danutė Šilickaitė.

ORGANIZUOJAMI RĖMĖJAI
Naujai įkurtai mokyklai Villa Zelinoje remti organizuojami rėmėjai, kurie kas mėnuo mokės tam tikrą sumą.
MOKYKLOS ATIDARYMO iškilmės bus vasario m. 19 d. 3 val. popiet.
IŠRINKTAS TĖVŲ KOMITETAS, į kurį įeina: Girekus, Jakutis, Tumas, Gelaušauskas ir Rudikas. Kandidatais — Mantušis ir Juzėnas.
JAU LAIKAS ANTNAUJINTI PRENUMERATA 1939 METAMS.